

**A-0797**

**Total Pages : 5**

**Roll No. ....**

**A4(III)**

**B.Ed. Special Education (BEDSEDE)**

**Pedagogy of Teaching Social Science**

Examination February, 2026

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 70

**Note :-** This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

**नोट :-** यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। *परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।*

**A-0797**

( 1 )

P.T.O.

## Section–A

(खण्ड–क)

### Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न) (2×19=38)

**Note** :– Section ‘A’ contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

**नोट** :– खण्ड ‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What do you understand by Social Science ? Explain the main works of social science in detail.

सामाजिक अध्ययन से आप क्या समझते हो ? सामाजिक अध्ययन के प्रमुख कार्यों को विस्तार से लिखिए।

2. What do you understand by the lesson plan ? Write any one lesson plan.

पाठ योजना से आप क्या समझते हैं ? किसी एक पाठ योजना को लिखिए।

3. How does tape-recorder, radio, television, films and film script are useful for disable children ? Write in details.

दिव्यांग बालकों हेतु टेप रिकॉर्डर, टेलीविजन, फिल्म व फिल्म स्क्रिप्ट को कैसे उपयोगी बनाया जा सकता है ? विस्तार से लिखिए।

4. What do you understand by evaluation ? Write the utility of observation method for disable childrens.

मूल्यांकन से आप क्या समझते हैं ? दिव्यांग बालकों हेतु निरीक्षण विधि की उपयोगिता को लिखिए।

5. Write a case study of disable child for neighbor. Give the educational guidance for the problems of child.

अपने आस-पास के किसी एक दिव्यांग बालक की केस स्टडी लिखिए। बालक की समस्याओं हेतु शैक्षिक मार्गदर्शन दीजिए।

### Section-B

(खण्ड-ख)

#### Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

(4×8=32)

**Note :-** Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

**नोट :-** खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Write the field of social studies.

सामाजिक अध्ययन के क्षेत्र को लिखिए।

2. Write the main advantage of social science teaching.

सामाजिक अध्ययन शिक्षण के प्रमुख लाभ को लिखिए।

3. Write the advantages to utilize the Community resources in social science.

सामाजिक अध्ययन में सामुदायिक संसाधनों के उपयोग के लाभ लिखिए।

4. What equipment's need of social science lab ?

सामाजिक अध्ययन प्रयोगशाला के लिए किन किन सामग्री की आवश्यकता होती है ?

5. What are the provision done disable childrens education in national education policy according to social science.

सामाजिक विज्ञान के अनुसार राष्ट्रीय शिक्षा नीति में दिव्यांग बच्चों की शिक्षा के लिए प्रावधान किए गए हैं ? लिखिए।

6. Write the characteristics of the corelation approach curriculum.

सहसम्बन्ध उपागम पाठ्यक्रम की विशेषताएँ लिखिए।

7. Write the advantages and disadvantages of the debate method in teaching.

शिक्षण में वाद-विवाद विधि के लाभ व हानि लिखिए।

8. What are the primary sources and secondary sources in social science ? Write their utilities.

सामाजिक विज्ञान में प्राथमिक स्रोत और द्वितीय स्रोत कौन-कौन से हैं ? उनकी उपयोगिताएँ लिखिए।

\*\*\*\*\*